2012 年 11 月 20 日
各位

株式会社日本触媒

姫路製造所における爆発・火災事故について（第８報）

9 月 29 日（土）、弊社姫路製造所にて発生しました爆発・火災事故につきまして、お亡

くなりになられた方のご冥福をお祈り申し上げ、ご遺族に対し心よりお悔やみ申し上げま

す。負傷された方、近隣の皆様、関係各位に多大なご迷惑をおかけし、深くお詫び申し上

げます。
本日、弊社連結子会社である日本ポリマー工業株式会社（本社：兵庫県姫路市、社長：

田原秀行、以下「日本ポリマー工業」、概要は※参照）が操業を再開いたしましたので、

下記のとおりご報告申し上げます。

― 記 ―

１．日本ポリマー工業は、本日操業を再開いたしました。
（１）製品と生産体制

・同社は、粘着剤、塗料、インキなどに使われるエマルジョン型および溶液型のアクリ

ル系樹脂製品を製造しています。
・同社は、弊社姫路製造所に隣接して製造設備を持ち、同製造所から主要原料（アクリ

ル酸エステル等）および用役を受給しています。
（２）経緯と今後の予定

・同社は、9 月 29 日の事故発生直後から、主要原料及び用役の受給が不能となりまし

た。
・その後同社は、速やかな再稼働に向けて主要原料の外部からの受入れ設備並びに蒸気

をはじめとする用役設備の設置手続きを開始し、それらの設備の設置を完了し、本日、

ご当局より使用許可証を受領いたしました。これを受けて、本日操業を再開いたしま

した。
・同社は、安全の確保に留意し、当面は抑えた稼動率から始め、徐々にその稼働率を高

めていく予定です。

２．弊社姫路製造所では、自動車触媒以外の製品製造プラントは引き続き操業を停止して

おります。

※日本ポリマー工業の概要
代表者氏名   代表取締役社長 田原秀行
本社所在地   兵庫県姫路市網干区興浜 2114 番地
設立年月日   1971 年 9 月 22 日
主な事業内容  合成樹脂並びに関連製品の製造販売
資本金     100 百万円
売上高     9,954 百万円（2012 年 3 月期）
従業員数    93 名（2012 年 3 月末）

以上

【問い合わせ先】

株式会社日本触媒 ＩＲ・広報室

℡:03-3506-7477  〒100-0011 東京都千代田区内幸町 1-2-2